UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Rigorózní práce

Aktuální otázky
mezinárodního rodinného práva
(srovnání českého a německého práva)

Konzultant: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Magdalena Pfeiffer

Říjen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Mudr. J. P.', written in a cursive style with a long horizontal stroke extending to the right.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kteří mne při tvorbě této rigorózní práci podporovali, zejména však:

konzultantce rigorózní práce, Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., za to, že mne podpořila v rozhodnutí tuto práci vypracovat, a samozřejmě i za její trpělivost a vlídnost během konzultací a za cenné odborné rady a postřehy

a

své mamince, Mgr. Stanislavě Škuthanové za obětavé hlídání dětí a všestrannou bezmeznou podporu.

OBSAH

Poděkování..... 3
Obsah..... 4
Úvod..... 8
1. Srovnávací mezinárodní právo soukromé..... 12
1.1. Mezinárodní právo soukromé..... 12
1.2. Pojetí mezinárodního práva soukromého..... 13
1.2.1. Ztotožnění s právem kolizním..... 14
1.2.2. Mezinárodní právo procesní jako součást mezinárodního práva soukromého..... 14
1.3. Metody úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem..... 16
1.4. Právní komparatistika..... 17
1.4.1. Vymezení pojmu právní komparatistiky 17
1.4.2. Srovnávání práva v mez. právu soukromém..... 18
1.4.3. Význam srovnávání v mez. právu soukromém..... 18
2. Prameny mezinárodního rodinného práva..... 19
2.1 Právní prameny mezinárodního rodinného práva v ČR..... 20
2.1.1 Vnitrostátní právní předpisy..... 20
2.1.2 Mezinárodní smlouvy..... 21
2.2 Právní prameny mezinárodního rodinného práva v SRN..... 21
2.2.1 Vnitrostátní právní předpisy..... 21
2.2.1.1 Úprava kolizních norem..... 21
2.2.1.2 Reforma z roku 1986..... 22
2.2.1.3 Právní úprava mez. civilního procesu..... 23
2.2.2 Mezinárodní smlouvy..... 24
2.3 Haagská konference mezinárodního práva soukromého..... 25
2.4 Komunitární prameny mezinárodního rodinného práva..... 28
2.4.1 Pravomoc Evropského společenství v oblasti rodinného práva..... 28

2.4.2 Právní prameny evropského civilního procesu v oblasti rodinného práva..... 29
3. Pravomoc národních soudů v mezinárodním civilním procesním právu..... 30
3.1 Terminologický exkurz..... 30
3.2 Pravomoc českých soudů ve věcech rodinných..... 32
3.2.1 Pravomoc českých soudů v manželských věcech..... 32
3.2.2 Pravomoc českých soudů ve věcech výchovy a výživy nezletilých..... 33
3.2.3 Pravomoc českých soudů ve věcech určení otcovství.... 36
3.2.4 Pravomoc českých soudů ve věcech osvojení..... 36
3.3 Mezinárodní příslušnost německých soudů ve věcech rodinných..... 37
3.3.1 Mezinárodní příslušnost německých soudů ve věcech manželských..... 38
3.3.2 Mezinárodní příslušnost německých soudů ve věcech péče o nezletilé..... 39
3.4 Komunitární úprava..... 40
3.4.1 Nařízení Rady ES Brusel I..... 40
3.4.2 Nařízení Rady ES Brusel II a nařízení Rady ES Brusel IIa..... 40
3.4.2.1 Pravomoc ve věcech manželských..... 41
3.4.2.2 Pravomoc ve věcech rod. zodpovědností..... 42
3.4.3 Návrh nařízení Rady ES, kterým se mění nařízení Brusel IIa – procesní aspekty..... 45
4. Srovnání kolizní úpravy manželství v českém a německém mezinárodním právu soukromé..... 46
4.1 Uzavření manželství..... 46
4.1.1 Podmínky a předpoklady uzavření manželství..... 46
4.1.2 Forma uzavření manželství..... 49

4.2 Účinky manželství..... 50
4.2.1 Obecné/osobní účinky manželství..... 50
4.2.2 Majetkové účinky manželství..... 53
4.2.3 Ochrana třetích osob..... 55
4.3. Rozvod..... 56
4.3.1 Rozvodový statut..... 56
4.3.2 Zaopatřovací vyrovnání 58
4.3.3 Novelizace Čl. 17 EGBGB..... 59
4.3.4 Mezinárodní úmluvy..... 60
5. Srovnání kolizní úpravy vyživovací povinnosti v českém a německém mezinárodním právu soukromém..... 61
5.1 Kolizní úprava vyživovací povinnosti dle ZMPS..... 61
5.2 Kolizní úprava vyživovací povinnosti dle EGBGB..... 62
5.3 Česká a německá kolizní úprava nároků neprovdané matky vůči otci dítěte..... 65
5.4 Mezinárodní úmluvy..... 65
6. Srovnání kolizní úpravy vztahů mezi rodiči a dětmi v českém a německém mezinárodním právu soukromém..... 66
6.1 Kolizní úprava vzniku vztahu mezi rodičem a dítětem v ZMPS a EGBGB..... 66
6.1.1 Určení otcovství v ZMPS..... 67
6.1.2 Určení původu dítěte v EGBGB..... 68
6.2 Práva a povinnosti ve vztazích rodičů a dětí..... 69
6.3 Kolizní úprava vztahů mezi rodiči a dětmi v rámci mezinárodních úmluv..... 70
6.4 Osvojení dítěte..... 71
6.4.1 Mezinárodní úmluvy..... 74
6.5 Souhlas dítěte..... 74
6.6 Opatrovnictví a poručenství..... 75
6.6.1 Mezinárodní úmluvy v oblasti opatrovnictví a poručenství..... 76

7. Unifikace kolizních norem rodinného práva v rámci Evropské unie..... 76
7.1 Zelená kniha o rozhodném právu a příslušnosti soudů v rozvodových záležitostech..... 77
7.2 Stanovisko ČR k Zelené knize rozvodů..... 79
7.3 Návrh nařízení Rady ES, kterým se mění nařízení Brusel IIa – kolizní aspekty..... 79
8. Uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech rodinných..... 81
8.1 Uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech rodinných v České republice..... 82
8.2 Uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech rodinných ve Spolkové republice Německo..... 85
8.3 Evropské právní předpisy upravující uznání a výkon cizích rozhodnutí ve věcech rodinných..... 86
9. Závěrečné zhodnocení..... 88
10. Použitá literatura..... 97

ÚVOD

Mezinárodní právo soukromé hraje v dnešním globalizovaném světě velkou roli. Jeho význam výrazně vzrostl od konce druhé světové války. Souvisí to jak s politickým vývojem v rámci spolupráce mezinárodního společenství poučeného hrůzami války, tak i s rapidním ekonomickým vývojem a růstem vlivu nadnárodních společností. K rostoucímu významu mezinárodního práva soukromého přispělo v druhé polovině dvacátého století zejména postupné odstranění bariér světového obchodu, dále politicky či ekonomicky motivovaná migrace obyvatelstva a v neposlední řadě i nárůst popularity a finanční dostupnosti zahraniční turistiky. Z našeho lokálního českého, resp. v té době československého, hlediska vzrostl význam mezinárodního práva soukromého ze dne na den po pádu komunismu v roce 1989, kdy se uvolnily do té doby téměř hermeticky uzavřené hranice s okolním západním světem a přirozeně následoval prudký nárůst soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem.

Jedno z dominantních postavení v rámci soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem patří zcela přirozeně vztahům rodinným. V Německu je dokonce 10 – 15 % všech právních vztahů v oblasti rodinného práva vztahem s mezinárodním prvkem.¹ Srovnáním kolizněprávní úpravy a aktuálními otázkami v oblasti mezinárodního procesního práva v českém a německém mezinárodním rodinném právu se zabývá tato rigorózní práce. V souvislosti s velkou pozorností, která je v poslední době věnována oblasti rodinného práva v rámci Evropského společenství, je i v této práci kladen důraz na právní úpravu v rámci komunitárních právních

[…]

- c) Kolizní úprava manželství v obou právních předpisech jednoznačně vychází ze zásady vzájemného rovnoprávného postavení muže a ženy, která vylučuje podřídit jejich osobní vztahy osobnímu statutu jen jednoho z nich.

Část pátá je věnována komparaci kolizní úpravy vyživovací povinnosti. Výsledky provedené komparace je možno shrnout do následujících bodů:

- a) Primární hraniční určovatel pro navázání je ve srovnávaných úpravách stanoven rozdílně. České právo navazuje na základě státní příslušnosti dítěte, německé právo na základě místa obvyklého pobytu oprávněné osoby. Německá kolizní pravidla jsou daleko obsáhlejší, věnují vyživovací povinnosti samostatný článek, který stupňovitě

zakotvuje řadu subsidiárních hraničních určovatелů. Obě úpravy kladou důraz na to, aby rozhodné právo bylo zvoleno na principu výhodnosti pro oprávněnou osobu.

b) Vyživovací povinnost mezi manžely je v EGBGB upravena samostatně v rámci Čl. 18. V ZMPS je tato povinnost zahrnuta pod osobní účinky manželství a upravena v rámci vztahů mezi manžely.

c) Česká kolizní úprava není dotčena žádnou závaznou mezinárodní úmluvou. Německá kolizní úprava věcně přejala ustanovení Haagské úmluvy z 2.10.1973 o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti.

Šestá část rigorózní práce je věnována srovnání kolizních pravidel upravujících vztahy rodičů a dětí. Opět se pokusím problematiku shrnout do následujících bodů:

a) České ani německé hmotné a mezinárodní právo soukromé nerozlišuje mezi manželskými a nemanželskými dětmi.

b) Určení a popření otcovství/původu dítěte je navázáno na základě různých hraničních určovatелů. V českém ZMPS je kolizním kritériem *lex patriae* dítěte v okamžiku narození, v německém EGBGB obvyklý pobyt dítěte. Stejně tak vztahy mezi rodiči a dětmi se primárně řídí v Německu právem státu dle místa obvyklého pobytu dítěte, v České republice dle práva státu státní příslušnosti dítěte.

c) V obou právních řádech jsou kolizní ustanovení upravující vztahy mezi rodiči a dětmi dotčena závaznými mezinárodními úmluvami.

d) Na státní příslušnost osvojitele navazuje česká i německá základní kolizní norma v případě osvojení. Na rozdíl od německé kolizní normy není v české úpravě hraniční určovatel výslovně stabilizován k okamžiku osvojení.

e) Oba právní řády upravují souhlas dítěte v případě statutových změn navázáním na jeho *lex patriae*.

f) Základním hraničním určovatelem pro otázky vzniku, trvání a zániku opatrovnictví a poručenství je v německé i české kolizní úpravě

lex patriae chráněné osoby. Poměry v rámci vzniklého vztahu jsou již upraveny rozdílně. Obě kolizněprávní úpravy jsou významně dotčeny závaznými mezinárodními smlouvami.

Považuji za důležité se zmínit také o problematice stabilizace kolizních norem, která se promítá do značného počtu kolizněprávních norem rodinného práva a je patrna v obou srovnávaných úpravách. Hraničním určovatelem, na jehož základě se stanoví rozhodné právo, je v rodinněprávních vztazích velmi často skutečnost proměnlivé povahy, nejčastěji se jedná o státní příslušnost či stát obvyklého pobytu. Ne vždy je však tato skutečnost stabilizována k určitému okamžiku. A ne vždy je zároveň subsidiárně v zájmu chráněné osoby zakotvena možnost použití lex fori. Absence časové stabilizace skutečnosti rozhodné pro navázání pak může mít za následek změnu (případně i několik následných změn) rozhodného práva, jímž se právní vztahy řídí, a to ex nunc. V konkrétních případech je tedy pro určení rozhodného práva vždy třeba vycházet ze stavu, který existoval v daném časovém okamžiku, a v praxi mohou nastat velmi komplikované a těžko řešitelné případy.

Z hlediska de lege ferenda, z hlediska rekodifikace mezinárodního práva soukromého v České republice, by bylo vhodné v zájmu právní jistoty dotčených osob a transparentnosti geneze posuzovaných rodinných vztahů, posoudit případnou časovou stabilizaci hraničních určovatelů v rámci jednotlivých kolizních norem. Dále se domnívám, že by de lege ferenda bylo žádoucí zohlednit i kolizní ustanovení závazných mezinárodních smluv.

Z výše uvedeného vyplývá, že právní komparatistika má vedle nesporného vědeckého významu i velký praktický přínos, kdy výsledky srovnávání právních řádů slouží jako podklady při práci na mezinárodních unifikačních úmluvách a dále umožňují zamyslet se s žádoucím nadhledem nad tuzemskou úpravou stejných nebo obdobných institutů a jejich případnou změnou úpravy de lege ferenda.

V některých případech kolizní normy rodinného práva v obou porovnávaných právních řádech dokonce přikazují nejprve porovnat dopad aplikace tuzemského práva a práva rozhodného dle kolizní normy na konkrétní postavení určité osoby či na konkrétní vztah a zvolit právo v zájmu dané osoby nebo daného vztahu.

Na závěr celé práce bych ráda zdůraznila své přesvědčení, že význam nejen mezinárodního rodinného práva, ale mezinárodního práva soukromého vůbec v České republice nadále poroste a bude mu vzhledem k rostoucímu počtu vztahů s mezinárodním prvkem věnováno daleko více odborné pozornosti a prostoru, který by si zcela právem zasloužilo.
