**Posudek oponenta na rigorózní práci
„Aktuální otázky mezinárodního rodinného práva
(srovnání českého a německého práva)“
vypracovala Mgr. Magdalena Pfeiffer**

Kandidátka si zvolila za téma své rigorózní práce problematiku mezinárodního rodinného práva ve srovnávacím pohledu českého a německého práva. Nepochybně se jedná o téma velice aktuální, protože se dlouhodobě zvyšuje počet vztahů v rodinném právu s mezinárodním prvkem a nezanedbatelný počet z nich se dotýká českého i německého práva, přestože němečtí občané naše občany nepovažují při uzavírání nových sňatků za favority. Rovněž je třeba vzít v úvahu skutečnost, že i vstup ČR do EU přinesl v této oblasti řadu podstatných změn v příslušné právní úpravě.

Kandidátka téma své rigorózní práce rozdělila do osmi kapitol, úvodu a závěru. Z obsahu jednotlivých kapitol rigorózní práce je zřejmé, že je postupováno od zkoumání obecných, pojmových a historických otázek (jako je vymezení pojmu a pojetí mezinárodního práva soukromého, pojem právní komparatistiky) přes srovnání kolizněprávní úpravy rodinného práva ČR a Německa po problematiku uznání a výkonu cizích soudních rozhodnutí ve zkoumané oblasti.

Z textu předložené rigorózní práce lze dovodit, že kandidátka se ve zvolené problematice velice dobře orientuje, zná jak příslušnou právní úpravu, tak i její aplikaci, případně problémy praxe. Z textu práce je zřejmé, že se soustředila zejména na dva základní okruhy problémů – pravomoc obecných soudů a uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí. Kandidátka prokázala, že prostudovala dostatečný počet titulů odborné tuzemské i zahraniční literatury, s literaturou dokáže pracovat, o čemž svědčí slušný počet odkazů na literaturu. Jediné, co v této souvislosti postrádám, je příslušná judikatura v obou zemích.

Rigorózní práce je psána srozumitelně a přehledně. K vlastnímu textu práce mám však i několik připomínek. Jestliže se v části 2.1 píše o „právních pramenech mezinárodního rodinného práva v ČR“, pak stěží lze mezi tyto prameny zařadit zákon č. 216/1994 Sb. (str. 20). Nebo snad lze rodinně právní spory projednávat v rozhodčím řízení? Aplikaci zahraničního práva může stanovit i mezinárodní smlouva či nařízení ES nebo se na aplikaci zahraničního práva mohou dohodnout i účastníci (str. 16). Za významné nařízení je podle mého názoru třeba považovat i Nařízení Rady ES č. 805/2004 (str. 29).

Předloženou rigorózní práci považuji i přes uvedené připomínky za zdařilou a vyhovující požadavkům kladeným z obsahového i formálního hlediska na tento druh prací.

Při ústní obhajobě by měla kandidátka vysvětlit, jaký ona zastává názor na otázku zařazení mezinárodního práva procesního do systému právních odvětví českého práva (str. 15).

Předloženou rigorózní práci „Aktuální otázky mezinárodního rodinného práva (srovnání českého a německého práva)“ doporučuji k ústní obhajobě. Dále doporučuji, aby se po její úspěšné obhajobě pokračovalo ve státní rigorózní zkoušce.

V Praze dne 8.11.2006

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.